Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 66 города Екатеринбурга (МАОУ СОШ № 66)

СОГЛАСОВАНО Педагогическим советом МАОУ СОШ № 66 Протокол от «29» декабря 2014 г. № 6

УТВЕРЖДАЮ Директор МАОУ СОШ № 66 Н.А. Стумбрис Фт «04» февраля 2015г. № 19-о

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОФОРМЛЕНИЯ
ВОЗНИКНОВЕНИЯ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ И
ПРЕКРАЩЕНИЯ ОТНОШЕНИЙ МЕЖДУ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИЙ И
ОБУЧАЮЩИМИСЯ И (ИЛИ) РОДИТЕЛЯМИ
(ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ)
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ОБУЧАЮЩИХСЯ

1. Общие положения

- 1.1. Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между Муниципальным автономным общеобразовательным учреждением средней общеобразовательной школой № 66 г. Екатеринбурга (далее МАОУ СОШ № 66, Учреждение) и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся (далее Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МАОУ СОШ № 66, Положением о правилах приема обучающихся в МАОУ СОШ № 66.
- 1.2. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, регламентирует оформление возникновения, приостановления и прекращения отношений между МАОУ СОШ № 66, обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.
- 1.3. Настоящее Положение утверждено с учетом мнения Совета обучающихся (протокол от 17.11.2014 г. № 5) и Совета родителей (протокол от 02.02.2015 г. № 3) МАОУ СОШ № 66.
- 1.4. Под отношениями в данном Положении понимается совокупность общественных отношений по реализации права граждан на образование, целью которых является освоение обучающимися содержания образовательных программ.
- 1.5. Участники образовательных отношений Учреждение, обучающиеся, родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, педагогические работники и их представители.
- 1.6. Один экземпляр настоящего Положения хранится в библиотеке Учреждения. Текст настоящего Положения размещается на официальном сайте МАОУ СОШ № 66 в сети Интернет.

2. Возникновение образовательных отношений

- 2.1. Основанием возникновения отношений между МАОУ СОШ № 66 и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся (далее образовательных отношений) является приказ директора Учреждения о приеме гражданина на обучение или для прохождения промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой аттестации.
- 2.2. Приказ издается на основании личного заявления обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося.
- 2.3. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом гражданина в Учреждение на обучение по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Положением о правилах приема обучающихся в МАОУ СОШ № 66.
- 2.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством и локальными нормативными актами Учреждения, возникают у гражданина, принятого на обучение с даты, указанной в приказе о приеме гражданина на обучение.
- 2.5. По желанию участников образовательных отношений может быть заключен договор об образовании на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в котором отражаются права и обязанности обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся и Учреждения в части, касающейся участия в формировании и обеспечении освоения обучающимися основной образовательной программы и ответственности за конечные результаты освоения обучающимися основной образовательной программы.

3. Изменение образовательных отношений

- 3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения обучающимся образования по конкретной основной или дополнительной общеобразовательной программе, повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и Учреждения:
 - 1) переход с очной формы обучения на форму семейного образования;
 - 2) переход с очной формы обучения на форму самообразования;
 - 3) переход с формы семейного образования на очную форму обучения;
 - 4) переход формы самообразования на очной форму обучения;
 - 5) перевод на обучение по другой образовательной программе.
 - 3.2. Образовательные отношения могут быть изменены:
- 3.2.1. по инициативе обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося на основании заявления, поданного в письменной форме;
- 3.2.2. по инициативе Учреждения в случае неудовлетворительного результата промежуточной аттестации обучающегося в формах семейного образования или самообразования;
- 3.3. Изменение образовательных отношений оформляется приказом директора Учреждения. Если с обучающимся или родителями (законными представителями) заключен договор об образовании, соответствующие изменения вносятся в договор.
- 3.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами Учреждения, изменяются с даты издания приказа директора Учреждения.

4. Приостановление образовательных отношений

- 4.1. Образовательные отношения могут быть приостановлены в случае отсутствия обучающегося на учебных занятиях по следующим причинам:
 - 1) продолжительная болезнь;
 - 2) длительное медицинское обследование;
 - 3) нахождение в оздоровительном учреждении;
 - 4) семейным обстоятельствам.
- 4.2. Приостановление образовательных отношений осуществляется по письменному заявлению обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося.

Форма заявления о приостановлении образовательных отношений разрабатывается Учреждением самостоятельно.

4.3. Приостановление образовательных отношений оформляется приказом директора Учреждения.

5. Прекращение образовательных отношений

- 5.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из Учреждения в следующих случаях:
 - 5.1.1. в связи с получением образования (завершением обучения);

5.1.2. досрочно в следующих случаях:

- 1) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- 2) по инициативе Учреждения в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, а также в случае установления нарушения правил приема в Учреждение, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в Учреждение;
- 3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и Учреждения, в том числе в случае ликвидации Учреждения.
- 5.2. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного обучающегося перед Учреждением.
- 5.3. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ директора Учреждения об отчислении обучающегося.
- 5.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами Учреждения, прекращаются с даты его отчисления из Учреждения.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 603332450510203670830559428146817986133868575806 Владелец Митрофанов Василий Анатольевич

Действителен С 29.06.2021 по 29.06.2022